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1 ÚVOD

Mezníkem pro rozvoj malých a středních podniků v České republice je konec roku 1989,

kdy byl zaznamenán jejich vysoký nárůst. Dnes tvoří malí a střední podnikatelé 99,84 %

z celkového počtu aktivních podniků v České republice. Dohromady vytvářejí téměř

2 miliony pracovních míst a zaměstnávají 61 % lidí pracujících v soukromé sféře. V Evropě

představují malé a střední podniky 99,8 % všech podniků v Evropské unii a zaměstnávají více

než 74 milionů lidí.

Z těchto údajů je jasné, že malé a střední podniky jsou významným sektorem tržní

ekonomiky a jsou důležité obzvláště z hlediska zaměstnanosti a ekonomického výkonu celé

společnosti. Vytvářejí nová pracovní místa a často absorbují pracovní síly uvolněné velkými

podniky. Řada malých a středních podniků spolupracuje s velkými podniky jako jejich

subdodavatelé. Malé a střední podniky jsou hybnými silami inovací a jsou schopny rychlého

zavádění vědy a techniky do praxe. Díky omezenosti kapitálových zdrojů mohou pružně

reagovat na požadavky a výkyvy trhu. Působí také proti posilování monopolních tendencí.

Dalším přínosem malých a středních podniků je vytváření zdravého podnikatelského

prostředí, vyplňování okrajových míst na trhu, stabilizace ekonomického systému atd.

Malé a střední podniky jsou páteří evropské ekonomiky a proto je jejich podpora prioritou

Evropské unie. V programovacím období 2007-2013 je v České republice realizováno

24 operačních programů, které přispívají k naplnění cílů politiky hospodářské a sociální

soudržnosti, tj. cíle Konvergence, cíle Konkurenceschopnosti a zaměstnanosti a cíle Evropské

územní spolupráce.

V rámci cíle Konvergence je v tomto programovacím období připraveno 8 tematických a 7

regionálních operačních programů. Z tematických operačních programů je nejvýznamnější

Operační program podnikání a inovace, který se zaměřuje nejen na podporu vzniku nových

firem, ale i na rozvoj a inovační potenciál stávajících firem. Pro realizaci regionálních

programů je Česká republika rozdělena na 7 regionů soudržnosti, přičemž hlavním cílem je

zvýšení atraktivity jednotlivých regionů, dopravní dostupnosti a zlepšení životních podmínek

v obcích a na venkově.

Cíl Konkurenceschopnost a zaměstnanost je realizován 2 operačními programy, tj.

programem Praha Konkurenceschopnost a programem Adaptabilita, které jsou určeny pro

Hlavní město Praha a které se týkají široké škály problémových oblastí.
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 Cíl politiky hospodářské a sociální soudržnosti s názvem Evropská územní spolupráce je

realizován prostřednictvím přeshraniční, nadnárodní a meziregionální formy spolupráce a

síťových programů ESPON 2013 a INTERACT II.

Hlavním koordinátorem pro využívání fondů Evropské unie v České republice je

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. V programovacím období 2007-2013 může Česká

republika z evropských fondů čerpat 26,7 mld. € (cca 752,70 mld. Kč).

Cílem této práce je zpracování přehledu programů podpory, jejich využití pro malé

podniky a zpracování žádosti o podporu na rozvoj vybraného malého podniku.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Definice malého a středního podnikání

V praxi existuje více přístupů ke třídění malých a středních podniků:

 podle doporučení Evropské komise;

 podle statistického úřadu Evropské unie;

 podle České správy sociálního zabezpečení.

Každé toto pojetí má svůj význam a zařazení podniku do kategorie malý, střední nebo

velký má pro podnik praktické důsledky spojené s větším nebo menším rozsahem

administrativních povinností, příp. příležitostí (např. čerpání podpor v podnikání).

Třídění dle doporučení Evropské komise

Toto členění je důležité z hlediska poskytování podpory malým a středním podnikům.

Zákon č. 47/2002 Sb. o podpoře malého a středního podnikání v aktuálním znění vychází

z doporučení Evropské komise. Jako základní kritéria byla zvolena následující: počet

zaměstnanců, obrat, celková hodnota aktiv, nezávislost. Nezávislost znamená, že podnik

nemůže být považován za malý nebo střední, jestliže je 25% nebo více procent kapitálu nebo

hlasovacích práv přímo nebo nepřímo ovládáno subjektem, který nesplňuje definici malého či

středního podniku).

 mikropodniky – do 10 zaměstnanců, roční obrat do 2 mil. EUR, aktiva do 2 mil. EUR,

 malé podniky – do 50 zaměstnanců, roční obrat do 10 mil. EUR, aktiva do 10 mil.

EUR, splňují kritérium nezávislosti,

 střední podniky – do 250 zaměstnanců, roční obrat do 50 mil. EUR, aktiva do 43 mil.

EUR, splňují kritérium nezávislosti,

 velké podniky – více než 250 zaměstnanců, roční obrat vyšší než 50 mil. EUR, aktiva

vyšší než 43 mil. EUR.

Třídění dle statistického úřadu Evropské unie

Od roku 1997 se česká statistika harmonizovala s kvantitativní typologií podnikání

Eurostatu (statistický úřad Evropské unie) a podniky dělí do tří skupin podle počtu

zaměstnanců:

 malé – do 20 zaměstnanců;
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 střední – do 100 zaměstnanců;

 velké – 100 a více zaměstnanců.

Nutno však poznamenat, že podniky s méně než 20 zaměstnanci nemají všeobecnou

statistickou povinnost a šetření v této skupině podnikatelských subjektů se realizují

výběrovým způsobem.

Třídění dle České správy sociálního zabezpečení

Pragmatické klasifikování velikosti organizací zavedla Česká správa sociálního

zabezpečení, která rozděluje firmy na:

 malé organizace – do 25 zaměstnanců;

 organizace – s 25 a více zaměstnanci.

Malé organizace mají minimální administrativní zatížení v oblasti sociálního zabezpečení

v porovnání s organizacemi, které mají více než 25 zaměstnanců (SRPOVÁ a ŘEHOŘ, 2010).

2.2 Význam malých a středních podniků

Srpová a Řehoř uvádějí, že malé a střední podniky zaměstnávají 80 milionů občanů

Evropské unie a tvoří každé druhé nově vzniklé pracovní místo. Mezi malé a střední podniky

se řadí 99% evropských firem, které vytvářejí zhruba 70% všech pracovních míst. Malé a

střední podniky mají zásadní význam pro růst konkurenceschopnosti Evropské unie, jsou

největším evropským zaměstnavatelem a navíc jsou nositelem hodnot, jako je podnikavost,

inovativnost, ale také odpovědnost. Jejich prosperita má pro budoucnost evropského

hospodářství zásadní význam a proto není náhodou, že podpora malých a středních podniků je

prioritou Evropské unie. Malé a střední podniky v České republice představují 99,8%

z celkového počtu podniků, z 60% zabezpečují zaměstnanost, podílí se na výkonech a přidané

hodnotě více než z 50% a na tvorbě hrubého domácího produktu více než z 37%. Sektor

malých a středních podniků často absorbuje pracovní síly uvolněné velkými podniky, které

přesouvají svá pracovní místa do zemí s nižšími pracovními náklady. Malé a střední podniky

působí proti posilování monopolních tendencí. Snaží se o hledání co nejvýhodnějšího

uplatnění na lokálním trhu např. tím, že vyhoví individuálním přáním. Jsou také nositeli

nesčetných drobných inovací a adaptací na proměnlivé potřeby spotřebitele. Navíc se mohou

angažovat v oblastech trhu, které nejsou pro větší podniky zajímavé. Mnohé malé provozovny

drobné krámky, kavárny) dotvářejí urbanizaci měst a vesnic, oživují prostor, udržují či

obnovují historickou architekturu. Malé a střední podniky jsou obvykle těsněji svázány
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s daným regionem. Podnikatel v regionu zpravidla bydlí a vedle toho, že poskytuje danému

regionu zaměstnanost a ekonomické přínosy, není výjimečné, že se stává sponzorem různých

sportovních či charitativních akcí. Nelze pominout ani tu skutečnost, že ve vztahu k danému

prostředí jsou tito podnikatelé mnohem méně anonymní a jejich činy jsou tak pod veřejnou

kontrolou. Lidé se v těchto firmách učí přežít a učí se zodpovědnosti, protože jakýkoliv omyl

pro ně znamená pád a vlastní ztrátu.

Podle Ministerstva pro místní rozvoj ČR (2003) je významné postavení malých a středních

podniků ve zpracovatelském průmyslu, protože představují subdodavatelskou základnu pro

velké průmyslové podniky a podílejí se i na finální produkci náročnější na pracovní sílu.


[…]


částka bude hrazena z vlastních zdrojů podniku. Úroková sazba činí 3 %. Předpokládaná doba

splatnosti je 8 let.

Fondy Evropské unie představují hlavní nástroj realizace evropské politiky hospodářské a

sociální soudržnosti. Cílem je zmírnění rozdílů mezi regiony a zeměmi EU. Pro využití zdrojů

fondů je v ČR určeno celkem 24 operačních programů, které se dále dělí na tematické a

regionální, programy pro Prahu a programy spadající pod cíl Evropská územní spolupráce.

Podpora je směřována na projekty podporující rozvoj dopravy, vědu a výzkum, ochranu

životního prostředí, rozvoj měst a obcí, rozvoj lidských zdrojů, rozvoj podnikání aj. V rámci

tematického operačního programu Podnikání a inovace je realizováno 15 programů podpory,

jejichž finanční prostředky mohou žadatelé využít na financování projektů ve

zpracovatelském průmyslu. Cílem tohoto programu je zvýšení konkurenceschopnosti české

ekonomiky, zvýšení inovační aktivity malých a středních podniků a zkvalitnění podnikatelské

infrastruktury.
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SUMMARY

Small and medium-sized enterprises act as a factor of social stability and economic

development. They play an important role in creating new jobs and they are the driving force

behind innovation. Therefore, support for SMEs is one of the priorities of the European

Union.

The aim of this work is making a survey of support programs, their application for small

businesses and processing applications for the development of selected small business. The

first part of the thesis deals with the definition of small and medium enterprise, its

significance, restrictions and regulations. It further describes the individual operational

programs, which are implemented in the period 2007-2013. Part od the work is also a

characteristic of the chosen company. A company Bystřická carpenter, Ltd. was chosen. It

specializes in addition to the carpentry work on a large scale sale of solid material and other

supplies for woodworkers. The company carries out contracts for businesses and private

individuals. In season occasionally is a situationin which they can´t satisfy all customers.

Therefore, it is necessary to streamline production, increase productivity and enhance

competitiveness. For this purpose company plans to use subordinated loan support program

PROGRESS purchase of modern machinery Optimat KDN 520, which is used for edge

banding, instead of the obsolete machines KDN 430 C. The main benefit of this project will

accelerate the production process, material savings and cost savings for service. The loan will

be provided to 75% of eligible project costs, the remaining amount will be paid from the

company's own resources. The loan will be provided to 75% of eligible project costs, the

remaining amount will be paid from the company's own resources. The interest rate is 3%.

The expected maturity is 8 years.

European Union Funds are the main instrument for implementing the EU's economic and

social cohesion. The aim is to reduce disparities between regions and countries of the EU. The

resource utilization of funds in the Czech Republic intended total of 24 operational programs,

which are further divided into thematic and regional programs for Prague and programs under

the European territorial cooperation. Aid is directed to projects supporting the development of

transport, research and development, environmental protection, urban development and

community development, human resources, business development, etc. In the thematic

Operational Programme Enterprise and Innovation is implemented 15 programs support the

funding, applicants can use to finance projects in the manufacturing industry. The aim of this
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program is to increase the competitiveness of the Czech economy, enhance the innovation

activities of small and medium-sized enterprises and improving business infrastructure.

Keywords: aid programmes, business development, competitiveness, entrepreneurship,

grants, operational programmes, small and medium-sized enterprises, Structural Funds
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Příloha č. 1 – Výpis z obchodního rejstříku

Výpis z obchodního rejstříku

BYSTŘICKÁ TRUHLÁRNA s.r.o.,

C 89362 vedená u Městského soudu v Praze

Datum zápisu: 9. září 2002

Spisová značka: C 89362 vedená u Městského soudu v Praze

Obchodní firma: BYSTŘICKÁ TRUHLÁRNA s.r.o.

Sídlo: Bystřice, Edvarda Beneše 198, PSČ 257 51

Identifikační číslo: 267 18 618

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Předmět podnikání: velkoobchod

specializovaný maloobchod

truhlářství

podlahářství

Statutární orgán: jednatel:

Josef Pilát, dat. nar. 3. listopadu 1959

Bystřice, A. Kroutila 477, PSČ 257 51

den vzniku funkce: 9. září 2002

Způsob jednání: Za společnost jedná její jednatel. Jednatel je oprávněn jednat a

podepisovat samostatně. Podepisování jménem společnosti se

uskutečňuje tak, že k názvu obchodní firmy společnosti připojí

svůj podpis jednatel společnosti.

Společníci:

Josef Pilát, dat. nar. 3. listopadu 1959

Bystřice, A. Kroutila 477, PSČ 257 51

Vklad: 200 000,- Kč

Splaceno: 100 %

Obchodní podíl: 100%

Základní kapitál: 200 000,- Kč

(Údaje platné ke dni 28. 4. 2013 06:00:00)
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Příloha č. 2- Regiony se soustředěnou podporou státu na období let 2007- 2013

Regiony se soustředěnou podporou státu na období let 2007- 2013

dle přílohy k usnesení vlády ze dne 22. února 2010 č. 141

I. Strukturálně postižené regiony tvoří území okresů:

Chomutov

Karviná

Most

Nový Jičín

Sokolov

Teplice

Ústí nad Labem

II. Hospodářsky slabé regiony tvoří území okresů:

Blansko

Bruntál

Děčín

Hodonín

Jeseník

Přerov

Šumperk

Tachov

Třebíč

Znojmo

Území bývalých vojenských újezdů Ralsko a Mladá

III. Regiony s vysoce nadprůměrnou nezaměstnaností tvoří území

a) okresů:

Česká Lípa

Jablonec nad Nisou

Kroměříž

Louny

Ostrava-město

Svitavy

Vsetín

b) obcí s rozšířenou působností:

Frýdlant

Králíky

Ostrov

Světlá nad Sázavou

Šternberk

Uničov

Valašské Klobouky

Vítkov