Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Lucie Sedláková

Název bakalářské práce: Programy podpory malého a středního podnikání a jejich využití ve vybraném malém podniku

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent bakalářské práce: Luděk Pranevský, Ing.

Obor profesního působení: Ekonomické poradenství, Správa a prodej majetku

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 50 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Bakalářská práce řeší často uváděné, ale zatím ještě aktuální téma programů podpory malého a středního podnikání. Významu a náročnosti tématu nepřikládám velkou váhu. Na druhé straně autorka práci zpracovala systematicky a logicky včetně uvedení praktické aplikace na konkrétní firmu. Cíl práce byl naplněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaká další opatření byste navrhla pro zefektivnění podnikání firmy Bystřická truhlárna, s.r.o.?

Datum: 08. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: